
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 17            DEL 18.01.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 
REGISTRO GENERALE   N°  33        DEL 18.01.2023          

 
 

Oggetto: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA 
SOMMA DI € 1.832,00 RELATIVA AL PAGAMENTO DELLE QUOTE ASSOCIATIVE 
ALL'ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO DENOMINATA 'RETE   DEI   BORGHI   PIU'  
BELLI  D'ITALIA  IN  SICILIA E CONTRIBUTO DEL 6% PREMILIATA' ANNO 2020'       

              CODICE UNIVOCO: UFE96S 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO: 

- Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 04.07.2014 il Comune di Novara di Sicilia ha aderito 
all’associazione temporanea di scopo denominata “Rete de I Borghi più belli d’Italia in Sicilia con l’obiettivo 
di promuovere lo sviluppo socio-economico dei Comuni siciliani inseriti nel club dei borghi più belli d’Italia in 
Sicilia; 

- Che i Comuni siciliani che fanno parte del Club de “I Borghi più belli d’Italia in Sicilia intendono pianificare e 
portare avanti azioni a livello regionali attraverso la valorizzazione delle risorse derivanti dalla 
programmazione europea dei fondi strutturali, al fine di creare opportunità di promozione turistica e 
commercializzazione dei prodotti tipici locali; 

Considerato che all’art. 4 dello Statuto è stato espressamente previsto che ciascun aderente all’atto di 
costituzione dell’ATS deve provvedere al versamento della quota annuale di € 300,00 per il funzionamento 
dell’Associazione; 

Dato atto che il Comune di Novara di Sicilia ha aderito all’ATS; 

Considerato che con nota del 21/12/2022 ad oggetto: “Richiesta informazioni posizione associativa – 
Comune di Novara di Sicilia, il Coordinatore Regionale dell’ATS ha trasmesso la posizione debitoria del 
Comune di Novara di Sicilia nei confronti dell’ATS I Borghi più belli d’Italia in Sicilia, con l’invito a 
provvedere in merito e regolarizzare la posizione dell’Ente.  

Constatato che, sulla base di quanto deliberato dall’assemblea dei soci dell’ATS, occorresse versare oltre 
alla quota associativa annuale, anche il 6% del trasferimento premiale della Regione Siciliana dell’anno 
2020, pari a euro 1.232,00 da destinare all’attivazione di servizi di promozione e accoglienza e promozione 
turistica dei borghi; 

Considerato pertanto, che è necessario provvedere al versamento delle quote associative annualità 2022 e 
2023 che ammontano ad € 600,00 e al 6% del trasferimento premiale della Regione Siciliana dell’anno 2020, 
pari a euro 1.232,00 da destinare all’attivazione di servizi di promozione e accoglienza e promozione 
turistica dei borghi; 

Ritenuto necessario impegnare la somma pari ad € 600,00 per il pagamento delle quote associative anno 



 

 

2022 e 2023, e, nel contempo € 1.232,00 inerente al contributo del 6% sulla premialità dell’anno 2020; 

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 e n. 44 del 27 dicembre 2022 con le quali sono 
stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

VISTI: 

− il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
− il Bilancio esercizio 2023 – 2025, esecutivo; 
− l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

VERIFICATI: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DETERM INA  

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere: 

1. Ad impegnare la spesa complessiva di € 1.832,00, necessaria per le quote associative 
all’associazione Temporanea di Scopo denominata “Rete dei Borghi più Belli d’Italia In Sicilia” oltre 
al contributo del 6% sulla premialità dell’anno 2020, sul bilancio 2023-2025, esecutivo nel seguente 
modo: 

- Quote associative annualità 2022 -2023 pari a € 600,00 al Capitolo 10720201 – Art. 2 - Imp. 10; 
- Contributo del 6% sulla premialità anno 2020, pari a € 1.232,00 al Capitolo 10720201 – art. 2 – imp. 

9; 
 

2. A liquidare la somma complessiva di € 1.832,00 all’ATS “Circolo/Rete de I BORGHI Più Belli d’Italia 
in Sicilia” con sede a Ferla, sede comunale, da versare a Poste Italiane - Codice IBAN 
IT68U0760103200001048552291; 

 

3. A disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e contestualmente la 
trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza.  

Novara di Sicilia, 18/01/2023 

 

Il Responsabile del Procedimento  IL RESPONSABILE 

F.to Cristina Forlì    F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria sul bilancio 2022-2024, 
esecutivo per €, 1.832,00, necessaria per le quote associative all’associazione Temporanea di Scopo 
denominata “Rete dei Borghi più Belli d’Italia In Sicilia” oltre al contributo del 6% sulla premialità 
dell’anno 2020, sul bilancio 2023-2025, esecutivo nel seguente modo: 

- Quote associative annualità 2022 -2023 pari a € 600,00 al Capitolo 10720201 – Art. 2 - Imp. 10; 



 

 

- Contributo del 6% sulla premialità anno 2020, pari a € 1.232,00 al Capitolo 10720201 – Art. 2 – Imp. 
9. 
 

Novara di Sicilia, 18/01/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 

 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 18.01.2023 Al 01.02.2023 

 
 
Novara di Sicilia, lì  01.02.2023 

 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           
                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    
 

 


